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Tansulavastus juhat vaateje 
läbi mulke aastesõõri
Juuli akatusen käis Kitzbergi 

gümnaasiumi pargin kõva 
ehitemine. Ehitusmeister Liiv-
soni Väino vedäs palke, ehit, 
lõigas ja meisterd. Püsti sai 
üits vana palkest sein, sis viil 
tõine kah, pääle katus ja selle 
kõrva viil omaette katussealu-
ne. Nii mõnigi müüdäkõndje 
imest ja uur, mis sääl tetäs. 

Sedä ehitust olli vaja suvitse 
suure tansulavastuse “Aig veerep 
armu müüdä” jaos. 

Aig viirse ja asja sai
Tansulavastuse aig akas viirme 
joba rohkemb ku aaste tagasi, ku 
Karksi-Nuia tansujuht Vallase 
Birgit võtt nõus püüne pääle tuv-
va tansulavastuse Mulgimaa pe-
rimusest. Väiksest mõttest kasus 
suur asi ja kik sii lõppi viie eten-
dusege, mille man ollive ammatin 
üle 100 tansja, muusiku ja muu 
asjaosalise. Rojektijuht Liivsoni 
Leana kirjut väärt rojekti ja tänu 
sellele tükk rahva ette jõudki. 

Edimene ütine ruuv tetti 
vastlekuul ja sääl sai täätäves 
tüki päämõte: aig veerep müüdä 
aastesõõri, egäl kuul oma kom-
be ja tansu. Kik akkap pääle 
näärikuul vana kuuse vällävii-
misege ja lõppep jõulukuul, ku 
uus kuusk kambrese tuvvas. Va-
hepääle jääp kik muu elu: surm, 
sündümine, armastus. 

Kuigi osalistel sai tüki mõte 
raasike selgembes, olli tävvelik 
kava viil pallalt Birgiti mõttin. 
Kigi tansjide pääst käisive läbi 
küsimuse: Kui pallu tansse me 
piame ärä õpma? Kas me saame 
na selges? Kunas me arjuteme? 
Mis mia tegeme pia?

Vahepääl jõud Birgit valmis 
kirjute mulgikiilse vaheteksti, 
valide vällä nende lugeje, kutsu 
kokku muusiku ja kõnelde neile 
kah oma mõttist. Kigest sellest 
sündüs tüki muusikajuhtel Kase 
Merilil ja Kadaja Rasmusel mitu 
uut muusikapala ja laulu – luu, 
mis om saanu ürgüse oma elust, 
tunnetest ja Birgiti mõttest. Mu-
duki tarvitedi pallu Karksi ja muu 
Mulgimaa rahvamuusikat kah. 

Kas pallus ei lää?
Keväde panti nellä etenduse pi-

leti müüki, jagati aakirjandusele 
täädust, otsiti võimalusi telekase 
saia, veeti laiali kuulutusi ja kir-
jutedi sotsiaalmeedian. 

Vällä olli kuulutet neli eten-
dust, kulutet ulka aiga, närve ja 
üütunne. Kahju, ku mõnel eten-
dusel oles tühje tuule rohkemb 
ollu ku täis tuule. Sedä usuti 
küll, et edimesele etendusele 
rahvast jakkup. Edimelt olli pi-
letimüük rahulik, a mõni nädäl 
enne etendust sai uu sissi ja vii-
mäte tulli piletidest peris puu-
dus kätte. Tekkusi irm, et äkki 
ei mahu kik uvilise ärä ja sellege 
üten käis muduki rõõm, et tüki 
vastu nõnda suur uvi om. 

Kuulutedi vällä viil üits eten-
dus, millele sai piletit osta pallalt 

kohapääl. Uvilisi olli jälle nõnda 
pallu, et kooli saalist tulli tuule 
manu tuvva. Kohale sõideti Pa-
lamuselt, päälinnast, Pärnust ja 
esiki Austriast. Kik tahtsive nätä 
Mulgimaad, mede rahvarõõvit 
ja kokku säet tansulugu. 

A kunkottal obene om? 
Juulikuul tetti mitu ruuvi, vii-
mätse neist säälsaman, just val-
mis saanu vana talumaja ihen. 
Pääle tare tekkusive latsi pääle 
viil värät, einärõugu, vana vank-
reratta ja vankre, savilivva, lavva, 
tooli ja muu siande raam. Osalise 
otseve oma kuurest ja laka päält 
asju, mis teemage kokku passis. 
Taluoovist ollivegi puudu pallalt 
peris obese, kana ja muu eläje. 

Ausald ütelden saigi tans-
ja jaos kik peris selges viimäste 
ruuvege, ku latsin ollive pillimi-
he, elümihe, paigan juhtme, too-
liria ja muu asja. Kulleti oolege 
vahetekste, et kunas om paras 
aig püüne pääle minna, kelle 
kõrvan rivin seista ja kunkottale 
perämisen vaatusen jõuda. 

Edimene etendus olli jusku 
pääruuv, mõne väikse viperu-
se ja ildasjäämisege, a rahvale 
miildis. Naareti, mõteldi üten, 
vaadeti illaksi ja iketi kah – suur 
tunnete virvarr. Lõpetuses lak-
sut rahvas püsti seisten ja sedä-
viisi tõisel, kolmandel, nelländel 
ja viiendel etendusel kah. Nüid 
võisive kik osalise rahuliguld 
engäte, sest etenduse lätsive äste. 

Mulgimaa kultuur, rahvatants, 
perimus – nii lääve inimestel 
süämese.

Mulgi talu jääp püsime
Enne kooliaaste akatust sai talu 
nimes Oruveere ja koolidirektu-
ri tahtmise perrä jääp sii parki ja 
saap välilassis. Tansumuru om 
joba uvveste allas lännu ja ei-
närõugu mineme veetu. Ää om, 
et talu alla jääp, oles ju kahju 
nõnda kõrralik ehitus maha võt-
ta. A om esiki tillike võimalus, et 
tansulavastust saap tuleve suvel 
jälle nätä. 

Rae Mae
tansuetenduse müügipäälik ja 

osaline
Mulgi kiil: Ilves Kristi

“Pulgatantsu” tantseve Mulgi mihe lavastuse jaos tettu einärõuke vahel. Lõõtsapilli mäng lõõtsakuning Kadaja Rasmus.  Pildi: Taavid Meedia

Tansjide taga paistap just selle lavastuse jaos ehitet oone. Mulgi naiste aastesõõri sissi käip maarjapuna juumine kah.
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Mõisakülä koolimajan sai 
12.-16. augustini teos 

laste perimuslaager “Väike-
kannel ja tõise”. Siast laagerd 
peeti joba ühessandet kõrda 
ja oodet ollive kik 7-15 aaste-
se latse, kellele muusika rõõ-
mu tiip.

Laagren om alati päätähelepanu 
all ollu pilli õpmine. Selle man 
om tore, et enne ei pia oleme 
pilli või üldse muusikat õpnu – 

võip puhta lehe pääld ürjätust 
tetä. Egä päev olli mitu pillitun-
ni, kus esiki peris ürgäje mõne 
luu selges saive. Joba mitmendet 
aastet sai valide viie pilli ulgast: 
väikekannel, ukulele, karmoška, 
lokkflüüt ja torupill. Latsi õpe-
tive eesti perimusmuusiku Lälli 
Katrin, Männi Tiiu, Mägi Kadri 
ja Sarve Siim. 

Pääle pillimängu jõuti laag-
ren pallu muud uvitevet kah 
ette võtta. Edimesel päeväl tetti 

oma pilli nimege uhke laagream-
me, mida ehtsive muduki mulgi 
mustre. Tõisibe küdsätedi pirukit 
ja kribukeekse, et nii tõine päev 
välläsõidule üten võtta. Kolmas 
laagrepäev olligi uvireisi jaos 
– sel aastel käiti Mulgi elämus-
keskusen. Peräst laste arvamisi 
kulleten sai selges, et kigist laagre 
tegemistest miildis just sii päev 
neile kige rohkemb ja elämus-
keskus and elämuse. Nelläbe olli 
konsserdipäev – siikõrd ollive 

Mõisakülä kultuurimajja kutsutu 
Kadri ja Koidu, kellest üits mäng 
torupilli ja tõine akordioni. 

Pääle nende tegemiste mah-
tusi egä päevä pääle viil pallu 
muud kah, näituses mängiti 
murumänge, tansiti rahvalik-
ke tantse, lauleti perimuslaule. 
Laagreliste ää lõunesöögi iist 
oolits Siliina Söögimaja. 

Nagu egä kõrd, nii lõpet 
sellegi laagre lõpukonssert, kus 
kanti peredele ja tõistele külälis-

tele ette selges õpit pilliluu, laulu 
ja tantsu. Tänusõna üteldi laagre 
toetejile Mulgi vallale ja Eesti 
Rahvakultuuri Keskusele. Laag-
re kõrraldeje, Mõisakülä kooli 
lõpetenu Lälli Katrin loodap, et 
tuleveaaste ek laagre juubeliaas-
tel saave laagrelise jälle kokku 
kodutses saanu Mõisakülä koo-
limajan. 

Pärnati Kärt
laagre käsitüüõpeteje

Mulgi kiil: Ilves Kristi

Perimuslaagren õpiti pillimängu
Perimuslaagre lõpetuses tetti Mõisakülä koolimajan laste ja kuulmeistride ütine pilt. Palludel om sellän esi tettu laagresärgi.  Pilt: Siiguri Viktor

Ku suvi ürgäs kuvvele 
võru, setu ja mulgi noo-

rele Tartu kultuuripäälinna 
rojekti tett Norramaa reisige, 
sõs lõikuskuu edimesel nädä-
lil käüsive mede noore üten 
kolme saami noorege kaemen 
oopis Lõune-Eesti ilu ja sedä 
saamele näütämen. Sama 
tähtsa, ku ollive kultuurielä-
muse, olli tüü näütüse kallal, 
mes tutvustep, kuda noore 
omakultuuri asja edesi viive 
ja selle iist seisäve. 

Kige rohkemb aiga ollime me 
Haanimaal. Pääle mede üümaja 
olli sääl ää mõts, kun kaia kik-
kasiini, mägrälinna, järvesilmä, 
pihlapit, kõrgit sõnajalgu ja mes 
kige toredemb: sai kõndi täüs 
kasunu mõtsaraa, mitte kõrra-
ligu asfaldi või matkatii pääl, 
kõndmise manu kullessime viil 
kohaligu mihe uvitevit jutte. 

Tõisel ja kolmandel päeväl 
käüsime naabride man Setu-

maal – olli Seto kuningriigi 
päe ja latsipäe. Kuningriigipäe 
olli kirivene nigu üits õige sim-
man. Nallak olli kigi ehen mul-
ke rõõvin serjožat tanssi ja sedä 
mitte kige parembini. Ütlemede 
süämlik olli kullede setu naeste 
leelot, kuda haavul kigil helme 
kaalan, pedajal põlle ehen, ja alla 
es jää ka sii, et üits mede rojekti 
setu noordest, Itse Rasmus, vali-
ti nuursootskas, ja nii ta sõs oma 
vastperitu kiiora ek mede sõnu 
“tokige”, “kepige” või “valitsus-
savvage” müüdä Setu-, Võru- ja 
Mulgimaad käüs.

Mulgi päevä ommugu putte 
nuursootska “tokk” maad edi-
melt Mulgi elämuskeskusen, kun 
me rojekti osaline Liiberi Robin 
sõs väärt uvireisi tei. Edesi lät-
sime Riidajese Torupillitallu ja 
kullessime Tauli Antsu jutte toru-
pillest. Kuigi miul om torupilli 
vastu uvi ollu pikka aiga ja ole 
nautinu torupilli elü, mes tundup 
äste tansupeole pasvet, kuulsi alle 

sääl Antsu suust edimest kõrda, 
et torupilli peetas villäkusmaagi-
lises pillis. Ku ta meile üten poja 
Andrusege üte luu olli mängnu, 
küsüs, kas me tunneme liblikit 
kõtun – just sääne pias oleme 
torupilli vägi. Sii om jälle ää näü-
tüs, et midägi ilma asjate es tetä 
ja kigel olli oma põhjus. A uvitev 
om, et üitspuha, ku pallu uvitevit 
täädmisi ma sii päe sai, jääp vast 
kige kavvembes miilde üits tere-
teje, kes meid Mulgimaal oodas – 
sii olli vikerkaar, nii lähiksen ja 
tävvelik, et kullapada olli piaaigu 
joba kähen. Vikerkaar olli tagasi 
sõs kah, ku me Mulgimaalt vällä 
sõitme akassime ja om ollu nüid 
egä kõrd, ku ma siin ole ollu. Ime 
mes ime! 

Õdaku ürjässime Kärstne 
mõisan tüüd näütüsege, a pää-
mine tüü sai tett tõine päe Haan-
jan. Valiti vällä edimese teema 
näütüse jaos: mede kultuure 
aalehe, omakiilse kooli ja mes-
peräst nii kavva ei püsi, noorde-

ühenduse, mes meil viil loomate 
om, a saamel joba olemen, ja sõs 
ka luu, kuda mede rojekti noore 
tunneve, et vanembe perimuse-
kandje neile oma perimust, usk-
misi, kultuuri, kiilt ja ka näütü-
ses rõõvit edesi annave. Ja varsti 
oleme esi nii, kes noordel oma 
täädüst edesi annave! 

Mõttit om pallu ja nii om 
alle edimese sammu, a joba om 
nätä, et uvitev saap sii asi oleme, 
esieränis siiperäst, et rojektin 
om kokku saanu kuntslise ini-
mese, kes piave kik aig silmän, et 
näütüsest saas väärt asi. Kaeme!

Õitspuu Hella

Saami noore tullive mulke manu käümä

Mulgi ei saada kedägi ilmangi tühjä kõtuge mineme ja selleperäst pakuti 
noorderojekti osalistel kah Torupillitalun mulgi muudu kõtutäidet. Mulgi 
pudru ja korbi tei valmis nuur meister Põdra Rasmus.  Pilt: Laanmetsa Kadri
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Mulgi kultuuri instituu-
din (MKI) tüütemise 

aal 2022. aaste sügüse astse 
ma Tartu ülikuuli ja lõpeti 
selle 2024. aaste keväde sot-
siaaltääduste magistreraadige 
etnoloogia alal. Oma magist-
retüün uurse ma MKI ku asu-
tuse tegemisi, esieränis selle 
osa mede vaimuperänduse 
uurmise ja oidmise man. 

Sai uurit kah kogukonna aru-
saamisi Mulgimaa vaimupe-
rändusest ja küsitu, ku tähtis 
sii inimeste jaos om. Selle jaos 
kutse ma lavva ümmer kolm 
punti: omavalitsuste inimese, 
mittetulundusühingu ja ette-
võtje. Päämise teemasuuna nen-
del arutemistel ollive mulgi kiil 
(keele õpmine), mulgi süük ja 
mulgi(perätse) rõõva. Üte kaupa 
kõneli ma MKI endiste juhtege 
ja mulgi kultuuri tundjidege. 
Korjassi kokku pallu eri arvami-
si ja ettepanekit, et saia parem-
bini aru MKI tegemiste mõjost 
ja nätä võimalusi edespiditses. 

Usutuste käigun olli vaja sel-
läte, mes om vaimu- ek kultuu-
riperändus. Me kik oleme selle 
kandje, ku tääme oma vanem-
bide ja vanavanembide kombit, 
arjumisi ja uskmisi, tunneme 
vanu tüüsit ja anname neid 
edesi oma lastele. Kogukond ek 
kohaligu inimese om selle oidje, 
luuje ja uvvendeje kah. Asutuse, 
kes kultuuriperänduse oidmise 
nimel tüüteve, näituses MKI ja 
tõise mittetulundusühingu, om 
kogukonde esindeje ja toeteje. 

MKI-l om mitu muret. Päämi-
ne neist inimeste puudus – vähä 
om mulgi kultuuri edendejit, ei 
ole Mulgimaa vaimuperänduse 
asjatundjit, kes sedä asja kik aig 

järest aas. Mulgimaa omavalitsu-
se ja kultuuriühenduse tegutseve 
enämbiste egäüits omaette, ei ole 
ütist suunda ja kuun tegemist. 

Mulgimaa vaimuperändus 
om rikkus, millege reisikõrralde-
je ja ettevõtje saas oma äri eden-
de. Na pias sedä targalt tarviteme 
ja arvesteme selle man kohalikke 
kombit ja kogukonna suuve. 

MKI ja Mulgi Elamuskeskus 
om kaits omavahel seot asutust, 
millel om sama liikme Mulgi-
maa omavalitsustest, a eri tüü-
suuna. MKI ülesanne om mul-
gi keele ja kultuuri oidmine, a 
elamuskeskus edendep reisiäri. 
Prilla ei ole nende juhtmine sel-
geste kõrraldet ja selleperäst ei 
ole edenemine kah tasakaalun. 
Et mõlembe asutuse saas äste 
oma tüüd tetä, piave kolm oma-
valitsust otsma võimalusi, kudas 
nii MKI ku Mulgi Elamuskeskus 
saas kumbki oma ülesandit täitä. 

Rahajagamise man tulep meelen 
pidäde et MKI eelarvet ei kärbi-
tes Mulgi Elamuskeskuse arvelt. 

Murekohas peeti viil MKI 
ülesannete ja vastutuse laiali-
valgumist, mis tuup segädust nii 
asutusen enden ku kogukonnan. 
Soovitedi juhtmine selgembi-
ni kõrralde ja selle manu tuvva 
kultuuriperänduse asjatundjit, 
et vaimuperändus oles nüid ja 
edespidi alla oit ja au sihen peet. 
Nimetedi, et Mulgimaa kultuu-
ritegemise om tihtipääle ütsiki-
de inimeste vedäde ja ku nende 
tüüd tähele ei panda, võip sii 
soiku jäiä ja vaimuperänduse 
edesikandmist kah takiste. 

Inimese ütlive, et oodave 
müügikotussit ja veebipuuti, kust 
osta kohalikku kaupa, ja piave 
tähtsas turismipunkte eden-
demist. Tunti muret, et Mulgi-
maal ei ole ääd kuulsust, sest 
Mulgimaal ei ole ütte kindeld 

edesiminekulaani ja inimeste 
endetäädmine om nõrk. Mede 
vaimuperändust saas ää kuulsu-
se luumises pallu rohkemb ärä 
kasute, ku seni om tettu. 

MTÜ-de rupin arutedi põh-
jaliguld mulgi keele edendemist, 
säälulgan keeleõpmise rogram-
me, õpetejide koolitemist ja kõ-
nelemise tähtsust. Vähä om nii 
kuulmeistrit ku raha. MKI-lt 
oodetes õpetejide toetemist, näi-
tuses õpmisevõimaluste ja suu-
rembe tüütasu pakmist. Täiska-
sunu inimestel võis pakku kodu 
lähiksen keeleringe ja tagast 
utsite mulgi keele õpmist ja tar-
vitemist. Kogukonna nõnamihe 
võis oma iiskujuge õhute inimesi 
rohkemb mulgi kiilt kõneleme. 

Edesimineku jaos peeti täht-
sas kuuntüüd kultuuriperänduse 
edendemise man ja tüüd noorde-
ge. Kuuntüü omavalitsuste, ette-
võtjide ja MTÜde vahel pias pa-

raneme ja MKI võis olla päämine 
Mulgimaa kogukonde siduje ja 
ütiste tegemiste kõrraldeje. 

Uurmisest tulli selgeste vällä 
kogukonna tähtis osa Mulgimaa 
vaimuperänduse oidmise ja ede-
sikandmise man. Vaimuperän-
dus omakõrda avitep oida kogu-
konna endetäädmist ja sidude 
inimesi oma aaluu, kommete 
ja keelege. Seni MKI puult kõr-
raldet kultuuriperändusege seot 
tegemise om aviten kogukonda 
liita ja kohalikku elu edende. 
Esieränis tähtsa om engege asja 
man oleve iistvedäje ja õpeteje, 
kes mõistave kogukonnaliikmit 
üten tõmmate ja vaimuperän-
dust noordel edesi anda. Om 
väige tähtis neid toete ja inna-
te, sest nende pääleakkamine ja 
täädmise om mede vaimuperän-
duse oidmise jaos ilmatu tähtsa. 

Ku mia lätsi ülikuuli õpma, 
lõppi miu tüü MKI-n ja ma sai 
kõrvast vaadete ja tagastjärgi 
innate, mis olli äste ja mida oles 
saanu tõistmuudu tetä. Miu aru-
saamise ja tõespidämise lätsive 
kogukonna omadege kokku ja 
sii and miule kindlust, et sii tii 
om õige. Kuigi muresit tulep 
ette, usu mia, et kuuntüü sihen 
om vägi. A selle jaos om Mul-
gimaal vaja tugevet iistvedäjet, 
kokku lepit iismärke ja kõrral-
det liikmist nende poole. Pallalt 
sedäviisi saame oma vaimupe-
rändust alla oida ja edesi kanda. 

Grenbergi Ave
Mulgi kiil: Ilves Kristi

Magistretüüd pääliskirjage 
“Mulgi Kultuuri Instituudi roll 
ja väljakutsed Mulgimaa vaim-
se kultuuripärandi hoidmisel ja 
edendamisel” saave uvilise inter-
netist vabalt lugede.

Suvi om kippelt müüdä 
lännu. Külälisi om pallu 

käinu ja küll om ää tunne, 
et egä päe läävä inimese me 
mant ärä, muudkui kitave ja 
om vaimustusen mede uh-
kest Mulgi talust. Meid om 
külälisteraamatun lausa Mul-
gimaa pärlis nimetet.

Lastege peredel om tegemist ka-
tes tunnis. Om ollu esiki juhus-
sit, kus latse ei taha enämp ärägi 
minna. 

Kui ollive kuuma ilma, sis 
suurde maakivimüürege näitu-
semaja ands ääd varju ja jahu-
tust. Ja nii kiigu kui egäsugutse 
massina annave noorempitel 
kah tükis aas tegevust.

Väiksembe latse saava must-

rit värmi ja mede ää sõbra Nord 
Logsi tilliksit puust taresit kok-
ku panna. Neid om meil kohe 
mitme nuka pääl.

Õvve pääl om meil uhke 
juurvilläaid. Sinna sai maha 
pant pallu taimi Sapase Marie 
retseptiraamatu perrä. Nätä om 
viil osa kamataimi ja kolme sorti 
lina saap vast kah viil paar nädä-
lit nätä.

Me usseaid om nigu vanaste: 
kikas kisap aida taga, kana kaa-
guteve, partsi rääksuve, lamba 
määgive, pallalt obene ja poni 
söövä rahuligult koplen. Latse 
saava turni, kiiku ja matkatõu-
keratastege sõita. Üten perege 
saap mulgi golfi mängi, ratile 
münti visate, karkege kõndi, 
köit vedäde, vanu mänge mängi, 

puid saagi ja oma täädmisi roo-
vi pääle panna. Mede kohvikun 
Süämege Tettu Süük saap kõtu 
Mulgi putru ja korpi kah täüs 
parki.

Suvel olli meil einäpäe ja tai-
mepäe. Elme koduluumuuseum 
andse kümmekond tüüriista, 
mis septembre lõpuni aida man 
kaia om. Peremängu aal saive 
uvilise esi lina tetä ja kaarus-
paela kudade. Õvven om meil 
viil puurada ja pihlasalu. Sinna 
saap egäüits oma soovipaela si-
dude ja väge kogude. Peris ulga 
inimsit käis viie päevä joosul me 
rogrammen “Loitsu ja maagia 
Mulgimaal”. 

Kui peredel ja sõpruskondel 
om pallu latsi ja aiga rohkemp, 
sis tellitas rogrammi “Taluloo-

ma ja -tüü”. Sis saava latse peris 
küülikuaiduse minna ja kigile 
miskit ääd süvvä anda.

Kaits kolmepäeväst laste luu-
duselaagert om kah ollu. Sedä 
tahtseve Tõrva gümnaasiumi 
latse ja õpeteje Ortuse Liia.

7. septembrest 6. oktoobreni 
om suuren näitusemajan Tauli 
Anu muusikamaale välläpanek. 
Õvve pääl puude man om üles 
pantu Tobrelutsu Peebu kok-
ku säet eliseve mõtsa rada ek 
12 kasti, millest saap kullete eri 
muusikat. Sedä saap kaia ja kul-
lete oktoobrekuu lõpuni.

Terve septembrekuu võta-
me vastu kooliruppe. Tulla võip 
kah lihtsalt uudisteme, sest sep-
tembre lõpuni om siinsaman lä-
hiksen valla viil Taagepera lossi 

imedemaa ja sis om ju kõrrage 
ää kohe meit kah üle kaia. Lastel 
om siin tegemist pallu.

13. oktoobrel om meil laanin 
Mulgi nädali lõpetuses tetä üits 
tore taimetoidu päe, kus kõne-
leme Sapase Mariest ja teeme 
ütenkuun temä 100 aastet taga-
si vällä antu kokaraamatu perrä 
omakasvatet juurikist süüke.

Septembrest om keskus ari-
ligule külälisele valla riidest pü-
häbeni. Ruppe võtame vasta egä 
päe. 

Kaege mede kodulehte www.
mulgielamuskeskus.ee ja molu-
raamatut, sis om kindel, et mede 
tegemise ei jää kate silmä vahele. 

Laanemetsa Ly
Mulgi elämuskeskuse juht

Magistretüü annap täädust 
instituudi muredest ja võimalustest

Mulgi elämuskeskus ühendep mulgi kultuuri uvilisi

Et Mulgimaa elu edenes ja vaimuperändus saas alla oitu, om mulkel vaja kindeld laani ja ääd iistvedäjet. Pilt 
kangidest Mulgi meestest om tettu etendusel "Aig veerep armu müüdä".  Pilt: Taavid Meedia
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atseleL
NO KÜLL OM ÄÄ

Mulgi Kultuuri Instituudi välläanne Üitsainus Mulgimaa
Aalehe välläandmist toeteve Eesti Ravakultuuri Keskuse Mulgimaa 
perimuskultuuri toetemise abinõu, Tõrva, Mulgi ja Viljandi vald.

Toimetus:
e-post: kristi@mulgimaa.ee
toimendei: Kristi Ilves, tel 5344 8176

Toimendusel om voli kirjatükke parande ja lühembes tetä.

Sääjä sõna õigeste rivvi, sis saat üte vanasõna! 

PÄÄLE NÄO JA ÄRÄ VAATE VAATE PÄÄLE TÜÜ TEO.

alla kahN
Ehituse pääle tulep kamp 

ammatimehi uut ehitust vastu 
võtma.

Tüüdejuhateje õpetep tüü-
miist: “Üitstapuha, mes ka ei 
juhtu, sia tii nägu, et just nõnda 
piapki oleme.”

Tähtsa mihe kõnnive ehitu-
se pääl, ku äkki sadap üits sein 
kokku.

Tüümiis vaatep kellä ja ütlep: 
“10.30 – täpi pääld laani perrä!”

***
Juku jääp tunn aiga kuuli il-

das.
Õpeteje: “Juku, sa jäit jälle 

ildas! Mes siul sis siikõrd põhju-
ses om?”

Juku: “Miu kimbutive püsse-
ge kurjategije!”

Õpeteje: “Oi, taevake! Egä na 
sulle viga es tii?”

Juku: “Es tii, pallalt koduste 
tüüde vihu võtive ärä.”

***
Loomaaian sebra puuri man 

seisäp silt “Värske värv!”
Tillike Juta om pettunu: 

“Ähh, ja mia arvassi, et nii juti 
om neil peris!”

***
“Paula, mesperäst sia kuuma 

vett juut?” küsüp esä.
“Mul jäive nii ubine, mes ma 

just ärä sei, mõskmede.”

***
“Mes om liiter?” küsüp kuul-

meister laste käest.
“Liiter om piaaigu sama, mes 

miiter, a ta om vedel,” tääp Kusti. 
Ruute sissi om ärä paetet 10 meistremiist: TIISTLÄÄR (tisler), 
KLEMPNER (plekksepp), PLOTNIK (puusepp), UURMAAKER 
(kellassepp), ÕMBLIK (õmbleja), PEKKER (pagar), RUUBEL (õl-
lepruulija), JUUSTNIK (juustumeister), KAJOPRAKS (kaevutegi-
ja), LONTMAAKER (köietegija).

Otsi vällä! Loe edes- ja tagaspidi, alt üles, ülevest alla ja viltu kah! 

 K I N T S U U J R M
 Ü U U R M A A K E R
 S K A R P O J A K Ä
 M I Õ D V H K L A Ä
 R L B M Ä I E R A L
 E B S P N M U J M T
 K M M T P U E O T S
 K Õ O N B Ö B M N I
 E L E E A D Ü L O I
 P R L Õ D S M E L T

Mäeoru Aime

No küll om ää,
et oleman om tüü,
mudu sa ei tääs,
mida sa süüs.

Küll om ää,
et oleman om raha.
Kui sedä sul pole
oles eläde paha.

Küll om kenä,
et oleman om kodu
ja ussaia pääl
om lilliksi rodu.

Küll om ilus,
et om elu – 
om elada ilman
ju ütlemada mõnu.

Küll om iki ää,
et olman om pää,
mudu sa ei tääs,
mes kaed või mes sa nääd.

Värvi seenepilt iluste ärä!

Iisebe, 7. okt
Mulgi rahvarõõvapäev.

Pane selgä rahvarõõva, tii sellest pilt ja laadi 
üles suunaviidage #mulgirõivapäev
Kell 15 Kulla Leerimajan Mulgimaa 

perimuskultuuri toetusmeetme tääbepäev, 
kõrraldep Eesti Rahvakultuuri Keskus.

Tõisibe, 8. okt
Mulgi söögi päev – tii ja süü mulgi süüki 
kodun, koolin või tüü man, laadi üles pilt 

suunaviidage #mulgitoit.
Kell 13 Abja päeväkeskusen 

Mulgi korbi tüütuba.
Kolmabe, 9. okt

Nupuka mulgi päev.
Kell 13 Abja gümnaasiumin Mulgimaa 

põhikooliõpilaste mälumängu “Nupute vällä” 
V aaste edimene jagu. 

Küsi täädust manu ja pane punt kirja 
e-postige maile.kreevs@gmail.com. 

Kell 12-17 Mulgi kohvik Tarvastu käsitüükoan. 
Oma lemmiksüüke pakuve 
Tarvastu murderingi liikme. 

Nelläbe, 10. okt
Mulgi aaluupäev.

Kell 16 Kärstne mõisan jutusõõr 
“Tähelepanekit Eesti Rahvaluule Arhiivi 

sellesuvistelt välitüüdelt Mulgimaal”.

Riidi, 11. okt
Mulgi keele päev – kõnele mulgi kiilt,kodun, 

tüül, koolin, poodin ja egäl puul mujal.
Lipu eiskamine Mustla pääl Mulgi Majaka 

masti, rongikäik koolimaja mant. 

Lauba, 12. okt 
Mulgimaa lipu päev – kigil majadel lehvive 

Mulgimaa lipu.
Kolmande mulgikiilside laule võisteluse 

lõpukonssert ja mulgi kirjavara laat
Karksi-Nuia kultuurikeskusen.

Pühäbe, 13. okt
Mulgi elämuste päev

Kell 12 Mulgi elämuskeskusen taimetoidu 
päev: juttu tulep Sapase Mariest ja ütenkuun 
tetäs temä 100 aastet tagasi vällä antu koka-
raamatu perrä omakasvatet juurikist süüke.

Tule, tii tutvust mulgi 
keele ja kultuurige!

Abja murdering
Kaits kõrda kuun tõisibelt kell 18.15 Abja raamatukogun. 

Õpetep Laande Alli. Kokkusaamine 17. septembrel.
Küsi manu tel 523 9232, e-post alli.laande@gmail.com.

Lilli murdering
Kokkusaamine 19. septembrel kell 18 Lilli külämajan. 

Õpetep Laande Alli. 
Küsi manu tel 523 9232, e-post alli.laande@gmail.com.

Tarvastu murdering
Kaits kõrda kuun kolmabeld kell 15 Mustla pääl 

Tarvastu käsitüükoan. Õpetep Ilves Kristi. 
Kokkusaamine 18. septembrel. 

Küsi manu tel 5344 8176, e-post kristi2205@gmail.com.
Tõrva murdering

Kaits kõrda kuun riideld kell 16 Tõrva raamatukogun. 
Õpetep Ilves Kristi. Kokkusaamise 13. ja 27. septembrel. 
Küsi manu tel 5344 8176, e-post kristi2205@gmail.com.

Mulgi keele ja kultuuri koolitus
Koolitusele om oodet kuulmeistre, lasteaiaõpeteje, 

ammatnigu, kultuuritüüteje, ettevõtje ja kik tõise, kel võip 
täädmisi mulgi keelest ja kultuurist vaja minna. 

Kokkusaamise kõrd kuun kell 14.00-17.30 
Mulgimaa eri kanten. Keväde saap tunnistuse kah! 

Õpeteve Laande Alli ja Ilves Kristi. 
Edimene kokkusaamine 25. septembrel Tõrva vallan 

Mulgi elämuskeskusen. Uuri täädust ja 
anna ende tulekust 24. septembres täädä 
kristi2205@gmail.com või tel 5344 8176. 

Ku keeletunni om pääle akanu, 
võetes uvilisi ildamb kah manu!

Mulgi keele ja kultuuri õpmine om osalistel ilma rahate! 
Mulgi keele õpmist kamandep Mulgi Kultuuri Instituut, 
rahage avitep Eesti Rahvakultuuri Keskuse Mulgimaa 

perimuskultuuri toetemise meede.
www.mulgimaa.ee

MULGI VALD

TÕRVA VALLA VAPP

MULGI NÄDÄL 7.–13. oktoober 2024

Mulgi Kultuuri Instituut kutsup kultuuri- ja aridusasutusi ja kikki Mulgimaa inimesi üles Mulgi nädälit 
tähisteme ja kõrraldeme oma sündmusi, võistelusi, välläpanekit, tüükambrit, näitusi jne. 

Anna oma sündmusest instituudile täädä, et me saas selle kah kavasse panna.
Kava saap kik aig tävvendust, kige täpsembet täädust saat veebilehe mulgimaa.ee päält, 

Mulgi Kultuuri Instituudist või instituudi FBst.


